
QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 9

PORTARIA N° 899/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso IX, alínea e, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça Criminais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 
0020881-75.2012.814.0401, em trâmite na 11ª Vara Criminal 
de Belém, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.° 84/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANDRÉA MARA CICCIO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 4/2 a 5/3/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor CLÉBER AILSON 
FERNANDES DE LIMA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 17/1/2013, e autorizar o 
gozo dos 20 (vinte) dias restantes no período de 1º a 20/7/2013.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CRISTIANO DE CASTRO NOBRE, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora EDNA LÚCIA SOUZA DE 
SÁ, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 
2/3/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FABÍOLA FERREIRA FIGUEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 55/2013-MP/
SGJ-TA, de 21/1/2013, no período de 1º/2 a 1/3/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 89/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, 
e suspensas pela Portaria n.° 172/2012-MP/SGJ-TA, de 
31/1/2012, no período de 18/2 a 19/3/2013.
II - AUTORIZAR o servidor MANOEL ALCÂNTARA DA PAIXÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 20 (vinte) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 883/2012-MP/SGJ-
TA, de 21/5/2012, e suspensas pela Portaria n.° 2060/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/8/2012, no período de 30/1 a 18/2/2013.
III - AUTORIZAR o servidor MANOEL CLAÚDIO FERNANDES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n. 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 2423/2012-MP/SGJ-
TA, de 5/9/2012, no período de 18/2 a 19/3/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n. 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, e suspensas pela Portaria n.° 400/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2010, no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 91/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria n. 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 4/2 a 
5/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2826/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora LORENA DE SOUZA 
MELO CORRÊA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora RAQUEL CORRÊA 
DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 96/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias do servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria n. 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MÁRCIA CARNEIRO ALVES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n. 90/2013-MP/SGJ-TA, de 
1º/2/2013, no período de 4/2 a 5/3/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade serviço, as férias da servidora 
MAYLOR COSTA LEDO, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2818/2012-MP/SGJ-T, de 14/12/2012, no período 
de 7 a 17/1/2013, a contar de 14/1/2013, e autorizar o gozo 
dos 4 (quatro) dias restantes no período de 25 a 28/3/2013.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA LOUREIRO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
55/2013-MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, no período de 17/1 a 
15/2/2013,a contar de 1º/2/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO, Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 4/2 a 5/3/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 97/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRICIA SOUSA RAMOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n. 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço,  as férias do 
servidor SANDRO CASTRO ALENCAR, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n. 8/2013-MP/SGJ-TA, de 8/1/2013, 
no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 22/1/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora SANDRA MARIA DOS 

SANTOS PINHEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 15/1 a 13/2/2013,a contar de 1º/2/2013, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
11/2013-MP/SGJ-TA, de 8/1/2013, no período de 23/1 a 
21/2/2013, a contar de 1º/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 99/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA N.º 24/2013-MP/
SGJ-TA, de 11/1/2013, no período de 21/1 a 19/2/2013, a 
contar de 4/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO DA SILVA MEDEIROS JUNIOR, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n. 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 1º/2/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora FRANCY ROSA LEAL 
MENDES DA SILVA, Assessor Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 4/2 a 5/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias do servidor JOSÉ CARLO DE ARAUJO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 21/1 a 
19/2/2013, a partir de 5/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 100/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DA GLÓRIA VICENTE NASCIMENTO ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n. 
2701/2012-MP/SGJ-TA, de 19/10/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 22/1/2013, e autorizar o gozo dos 15 
(quinze) dias restantes no período de 7 a 21/3/2013.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO MAURÍCIO SALES CARDOSO, Assessor do 
Colégio de Procuradores de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, nos dias 4 e 5/2/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 15/1 a 13/2/2013, a 
contar de 5/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 103/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES, Auxiliar de Administração, a gozar 21 (vinte e um) dias 


